SHIN CA 7 - Lote 2 - Bloco B - Lago Norte
71503-507 - Brasília - DF

Tel: (61) 3033-4429 / 3033-4469 / 3033-4499
E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

OFÍCIO Nº 00887/2023/CFO

Brasília, 11 de julho de 2023.
Ao Doutor,
RAPHAEL CASTRO MOTA, CD
Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais
Rua da Bahia, 1477 - Bairro de Lourdes
30160-011 - Belo Horizonte - MG

Assunto: Encaminha cópia da Decisão CFO-14/2023 e outros assuntos.

Senhor Presidente,
Cumprimentando-o, encaminhamos para conhecimento a cópia da Decisão CFO-

14/2023, que fixa a data da Assembleia dos Delegados-Eleitores e dá outras providências, bem
como encaminhamos, também, o Edital nº 1/2023, publicado no Diário Oficial da União.

Referida Decisão também pode ser encontrada no Portal da Transparência, no site
do CFO, por meio do seguinte link: https://transparencia.cfo.org.br/ato-
normativo/?id=3880&doing_wp_cron=1689077367.6482329368591308593750

Desta maneira, deverão os Conselhos Regionais realizar as assembleias gerais para
a escolha dos Delegados Eleitores dos respectivos estados, no período de 10 de agosto de 2023
a 09 de outubro de 2023, conforme estabelecido pelo Regimento Eleitoral vigente.

Considerando a possibilidade de conferir maior participação dos cirurgiões
dentistas que se encontrarem aptos ao voto, recomendamos a este Conselho Regional, que a
assembleia geral para a escolha do delegado-eleitor disponibilize a votação na modalidade on-
line, conforme previsto no regimento eleitoral vigente.

Anotamos que o Conselho Federal de Odontologia já realizou a contratação de
empresa responsável pela realização do pleito, bem como de auditoria independente para
assegurar a devida transparência e lisura em todo o processo eleitoral.

Assim sendo, em caso de assembleia com votação online, encaminhamos o
endereço eletrônico disponibilizado para esse estado: delegadocromg.elejaonline.com.

Em caso de dúvidas, ou diante da necessidade de maiores esclarecimentos,
sugerimos entrar em contato com o Conselho Federal de Odontologia.

Atenciosamente,

JULIANO DO VALE, CD
PRESIDENTE

MCB/ags